Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 октября 2017 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимой ФИО1, ее защитника-адвоката Степаненко Т.П., представившей ордер № 122011 и удостоверение № 2948, с участием прокурора г. Лобня Чижова А.А., при секретаре Колобродовой И.С., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению

ФИО1, иные данные

иные данные

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в том, что она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, 18 августа 2017 года, примерно в 15 часов 30 минут, находясь возле дома № 31 А по улице Букинское шоссе города Лобни Московской области, заведомо осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство - героин запрещено к свободному гражданскому обороту, путем присвоения найденного незаконно приобрела полиэтиленовый сверток, внутри которого находился бумажный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей героин массой 2,91 грамм, что согласно Постановлению правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, часть которого употребила, а оставшуюся часть наркотического средства героин массой не менее 2.91 грамм, с целью дальнейшего незаконного хранения, ФИО1 положила в верхний левый наружный карман одетой на ней куртки, где впоследствии незаконно хранила без цели сбыта до 17 часов 20 минут тех же суток, то есть до момента, когда сотрудниками полиции в помещении УПП № 5 ОМВД России по г.о. Лобня, расположенного по адресу: 

<

...>, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято у нее в ходе личного досмотра.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и после консультации с защитником поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, что также выяснялось судом.

Санкция ст. 228, ч. 2 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство. 

Прокурор и защита согласились с заявленным ходатайством.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Защита споров по квалификации не высказала.

Суд, соглашаясь с обвинением, квалификацию действий подсудимой ФИО1 по ст. 228, ч. 2 УК РФ признает правильной, так как она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание, что она к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, иные данные.

Суд также учитывает, что ФИО1 свою вину признала полностью, раскаялась в содеянном и ее состояние здоровья, что суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст. 18, ч. 2, п. «б» УК РФ, является опасный рецидив преступлений.

Оснований для применения ст.ст. 62 ч. 1, 64, 73, 82, 82.1 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимой, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции от общества, назначив ей наказание в виде лишения свободы.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает целесообразным подсудимой не назначать.

Так как ФИО1 совершила тяжкое преступление, при опасном рецидиве, то в соответствии со ст. 58, ч. 1, п. «б» УК РФ, суд назначает ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228, ч. 2 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ ИК-1 УФИН России по Московской области поселка Новое Гришино.

Срок наказания осужденной исчислять с 18 октября 2017 года. При этом зачесть в срок отбытого наказания период нахождения ее под стражей в связи с данным делом с 19 августа 2017 года по 18 октября 2017 года.

Вещественное доказательство по делу - бумажный конверт, внутри которого находится наркотическое средство героин массой 2,87 грамм - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: В.Е. Чекушкин